
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca  eAquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Fabianade Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Quinta-feira, 22

de fevereiro de 2018

Edição 062

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Decreto nº 054/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS MARTINS

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

950.000,00

 TOTAL DA UG 950.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS MARTINS

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE

    FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES            

950.000,00

 TOTAL DA UG 950.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de fevereiro de 2018.

������ �!"!#
P�������

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Decreto nº 055/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON

 38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON

 1.14.122.0095.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS 
DIFUSOS

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

50.000,00

 TOTAL DA UG 50.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 062 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

ANULAÇÕES

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON

 38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON

 1.14.122.0008.2029 - CAPACITACAO DE SERVIDORES 50.000,00

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

50.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de fevereiro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°167/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e Decretos n° 80/2015, 
Jéssica Teixeira Caruso de Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Chefe do Setor de ISS, Símbolo DAS-04, com vigência a contar 
de 01/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P$�%��!� N°198/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
João Felipe Alves Borges, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Subsecretário Adjunto de Finanças   Símbolo DAS-02, com vigência a contar 
de 01/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P$�%��!� N°211/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Bruno Dias Batista Arêas Alves, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Contador Geral da Prefeitura, Símbolo DAS-03, com 
vigência a contar de 01/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P$�%��!� N°235/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 0194/2015, José Carlos Cordeiro de Azevedo Filho, para exercer Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social junto a Superintendência de Justiça e Assistência 
Judiciária, o cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000006-1-PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: Superintendência de Entretenimento e Lazer e Grupo Copo Cheio 

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com art. 25, inciso III, da Lei 
nº. 8.666/93 para Contratação do GRUPO COPO CHEIO para realização de Show no 

dia 09/02/2018 no Palco Ofi cial da Praia de Farol de São Thomé, conforme Edital de 
Chamamento Público 001/2017.

Preço: 5.000,00 (cinco mil reais);
Data: 08/02/2018

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000009-3-PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: Superintendência de Entretenimento e Lazer e HENRIQUE LUXÚRIA

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com art. 25, inciso III, da Lei nº. 
8.666/93 para Contratação do Cantor HENRIQUE LUXÚRIA para realização de Show 
no dia 12/02/2018 no Palco Ofi cial da Praia de Farol de São Thomé, conforme Edital de 
Chamamento Público 001/2017.

Preço: 5.000,00 (cinco mil reais);
Data: 08/02/2018

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000008-6 -PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: Superintendência de Entretenimento e Lazer e JOTA LEONNI

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com art. 25, inciso III, da Lei 
nº. 8.666/93 para Contratação do Cantor JOTA LEONNI para realização de Show no 
dia 11/02/2018 no Palco Ofi cial da Praia de Farol de São Thomé, conforme Edital de 
Chamamento Público 001/2017.

Preço: 5.000,00 (cinco mil reais);
Data: 08/02/2018

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000010-5-PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: Superintendência de Entretenimento e Lazer e Larice Barreto 

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com art. 25, inciso III, da Lei 
nº. 8.666/93 para Contratação do Cantor LARICE BARRETO para realização de Show 
no dia 13/02/2018 no Palco Ofi cial da Praia de Farol de São Thomé, conforme Edital de 
Chamamento Público 001/2017.

Preço: 5.000,00 (cinco mil reais);
Data: 08/02/2018

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000007-9-PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: Superintendência de Entretenimento e Lazer e GRUPO SÓ MARRENTO

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com art. 25, inciso III, da Lei 
nº. 8.666/93 para Contratação do GRUPO SÓ MARRENTO para realização de Show 
no dia 10/02/2018 no Palco Ofi cial da Praia de Farol de São Thomé, conforme Edital de 
Chamamento Público 001/2017.

Preço: 5.000,00 (cinco mil reais);
Data: 08/02/2018

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 062 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº032/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas, no Processo nº. 215.426-8/12, 
republicar a Portaria nº 206/2011, de 29 de setembro de 2011, publicada no Órgão Ofi cial 
em 28 de outubro de 2011, para viger nos seguintes termos: fi xar a partir de 01 de agosto 
de 2011, em R$ 2.380,51 (Dois mil trezentos e oitenta reais e cinquenta e um centavos), 
o provento mensal da SRª. SANDRA HELENA BARRETO GUEDES, Lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Professora I-16 horas- “J”, matricula nº. 1904, aposentada conforme 
Portaria n°. 723/2011 de 27 de julho de 2011, publicada no Órgão Ofi cial em 01 de agosto 
de 2011, com base no art.6º , I, II, III e IV da EC n°. 41/2003 c/c §5º. do art. 40 da CRFB, 
correspondente as seguintes parcelas:  

Vencimento: Referente a valor do cargo de 
PROFESSOR I-16 horas, letra “J” da tabela 
de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal 
n°. 7.345/2002; Decreto Municipal n°.120/03; 
Lei n°.7.721/05; Lei Municipal n°.7.828/06; 
Lei nº.7.931/2007; Lei nº.8.002/2008; Lei 
nº.8.095/2009; Lei nº. 5.132/90; Lei nº. 
8.133/09; Lei 8.166/10 e Lei nº. 8.234/2011.

R$ 1.535,82 Hum mil quinhentos e 
trinta e cinco reais e 
oitenta e dois centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60 da Lei Municipal nº. 5.132/90, da Lei 
Municipal nº 5.247/91. 

R$ 383,95 Trezentos e oitenta e 
três reais e noventa e 
cinco centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com o art. 
8º. da Lei Municipal nº. 5.132/90; e artigos 
110 da Lei Municipal nº.5.247/91 e artigos 63, 
66 § 2º. da Lei Municipal 7.345/02. 

R$ 230,37 Duzentos e trinta 
reais e trinta e sete 
centavos.

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 052/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
052/2017, processo nº. 2017.115.000110-8-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de água mineral e garrafões para envase de água mineral, 
com a fi nalidade de atender as necessidades de diversos setores da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, e, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto às empresas abaixo:

C.B. BRAGA SERVIÇO E COMERCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 18.203.175/0001-61, com registro nos itens 02 e 03; 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
30.110.332/0001-90, com registro no item: 04; e
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
20.415.050/0001-47, com registro nos itens: 1.1 e 1.2.
PUBLIQUE-SE.

Em 07 de fevereiro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira 
= Secretário Municipal de Gestão Pública =

Adicional: Referente a 15%(quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com o 
art. 31, I da Lei nº 7.345/02.

R$ 230,37 Duzentos e trinta  
reais e trinta e sete 
centavos.

Total: R$ 2.380,51 Dois mil trezentos 
e oitenta reais e 
cinquenta e um 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão PUBLICA da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 15 de fevereiro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 052/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº 021, 022, 023/2018, relacionado ao Pregão Presencial nº 052/2017, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral e garrafões para envase de água mineral, com a fi nalidade de atender as necessidades de 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, que foram REGISTRADAS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO 

ITEM 3.2 DO TR).
QUANT UNID MARCA

VALOR 
UNITÁRIO

EMPRESA VENCEDORA

1.1 Cota reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Água mineral NATURAL potável, sem gás, envasada 
em garrafão de Polipropileno (PP) de 20 litros. Só o 
líquido.

12.500 UN SAGRADA R$ 3,99
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 20.415.050/0001-
47

1.2 Cota principal (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Água mineral NATURAL potável, sem gás, envasada 
em garrafão de Polipropileno (PP) de 20 litros. Só o 
líquido.

37.500 UN SAGRADA R$ 3,99
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 20.415.050/0001-
47

2 Item exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Água mineral NATURAL potável garrafa contendo 
510ml. unidade

24.000 UN OASIS R$ 0,48
C.B. BRAGA SERVIÇO E COMERCIO DE 
ARTIGO DE PAPELARIA ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 18.203.175/0001-61

3 Item exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Água mineral NATURAL potável copo contendo 
200ml. Lacrada com tampa aluminizada unidade

96.000 UN OASIS R$ 0,39
C.B. BRAGA SERVIÇO E COMERCIO DE 
ARTIGO DE PAPELARIA ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 18.203.175/0001-61

4 Item exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Garrafão vazio sem uso para envase de água mineral 
20 litros em polipropileno (PP) com vencimento de 03 
(três) anos a contar da data da entrega.

4.000 UN GOLD R$ 10,10
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Procuradoria Geral do Município

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 05/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 1876/2017 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
02/08/2017, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 02/03/2018, a partir das 10:00 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 
situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta cidade, 
quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 
16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº 2017.115.007826-
1-PA (7300/17), em que é requerente ISIDORO RODRIGUES DA SILVA.

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2018.

Solange Bastos Lima
Presidente

EDITAL 06/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 1876/2017 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
02/08/2017, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 09/03/2018, a partir das 10:00 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 

situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta cidade, 
quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 
16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº 2017.115.006118-
9-PA (5607/17), em que é requerente SILVANA DA SILVA RIBEIRO.

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2018.

Solange Bastos Lima
Presidente

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
04119/17 Chriscy Silva Rodrigues
05068/17 Kátia Venina dos Santos – FMS
06555/17 Edson da Rocha Godoy – FMS
06606/17 Vanessa Barros Viveiros
06617/17 Charles Geraldo Souto Aquino – FMS
06753/17 Milta Neves – FMS
06770/17 Gabrielle Lopes Ferreira Nazareth
06800/17 Rita de Cássia Ferreira da Silva Gimenes – FMS
06817/17 Verônica de Fátima Ferreira Monteiro – FMS
06820/17 Denis Jeronymo Miranda – FMS
06822/17 Cássia Maria Alvarenga Borges – FMS
07001/17 Andreya Silveira Rodrigues – FMS
07164/17 Therezinha Maria Rodrigues
07205/17 Karina Monteiro Soares e Maria Dulce Lopes Maciel – FMS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 062 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

07244/17 Amaro Gonçalves do Nascimento
07246/17 Beatriz Ribeiro Gomes e Marcia Costa Louvain Macedo
07366/17 Elzinea Oliveira Fernandes
07414/17 Paulo Sérgio Ferreira
07455/17 Rafaela Oliveira da Silva Limeira
07462/17 Valdebrando Carvalho da Silva Júnior
07486/17 Erica Regina dos Santos Jesus
07524/17 Vanda de Oliveira Cruz
07564/17 Philipe Martins Ruback
07664/17 Carlos Roberto de Souza Souza Vieira – FMS
07699/17 Bárbara Guimarães Nogueira e Cláudia Toledo Fernandes – FMS
07711/17 Najla Koury Ruiz – FMS
07739/17 Rosilene dos Santos Gomes Lopes – FMS
07757/17 Karla Fabiana do Nascimento Saraiva – FMS
07775/17 Catiuscia dos Santos de Azevedo – FMS
07787/17 Ariane Rezende Teixeira de Siqueira – FMS
07804/17 Andreia Fabíola Costa T. Carvalho – FMS
07814/17 Lívia Andrade Monteiro de Barros – FMS
07862/17 Daiany Ribeiro de O. Bezerra – FMS
07863/17 Alcineia Ferreira Avilino – FMS
07865/17 Lúcia Helena Marques Pasco – FMS
07917/17 Andréa Peixoto Barreto Ramos – FMS
07933/17 Luiz Fernando Mattos Cabral – FMS
07934/17 Rosiani Emerik dos Santos  e Iracema de Oliveira Pires Antunes – FMS
07935/17 Jucilene Batista de Souza Nascimento – FMS
07941/17 Márcio Luis Moreira da Silva – FMS
07941/17 Mara Gilda da Silva Pinto – FMS
07972/17 Regina Cláudia Herculano Wagner – FMS
08000/17 Raymundo Martins Neto – FMS
08013/17 Neiva Peres Gomes – FMS
08014/17 Martha  Tinoco Amaral Gomes Barreto – FMS
08017/17 Silvana Campos Leite – FMS
08029/17 Jozelha de Oliveira – FMS
08045/17 Karina Bastos Falcão da Mota – FMS
08058/17 Karine Tavares Bocharel – FMS
08062/17 Andréa Barreto Mattos Minto – FMS
08068/17 Carlos José Porto da Silva – FMS
08081/17 Jane Baptista Quitete – FMS
08093/17 Alex Anderson Oliveira Batista – FMS
08099/17 João Marcelo Menezes Falcão – FMS
08102/17 Nádia Maria Satiro  Arêas – FMS
08144/17 Creuzilene de Azevedo Silva – FMS
08183/17 Leonardo da Silva Carneiro Filho – FMS
08191/17 Sangela Mara da Cunha Landin – FMS
08192/17 Sangela Mara da Cunha Landim – FMS
08193/17 José Geraldo Pereira da Silva – FMS
08195/17 Nágela Almeida Santos – FMS
08209/17 Janaina Andressa Gonçalves dos Santos – FMS
08218/17 Jaidete Dores de Souza – FMS
08226/17 Eliandro de Souza Dias – FMS
00187/18 Luciana Fonte Boa Lúcio Jannotti
00195/18 Rose Motta da Encarnação
00210/18 Manuella dos Santos Bezerra
00426/18 Luiz Paulo da Silva Martins
00429/18 Abigail de Souza Barreto
00446/18 Aldair Siqueira Reis
00477/18 Gelba Ribeiro de Paula
00524/18 Patrícia Miranda Correa Gomes
00532/18 Rita de Cássia Pinto Mendes
00545/18 Gisela dos Santos  Barreto
00611/18 Beatriz Assumpção Peroba – FMS
00633/18 Maria Angélica Sanz dos Santos Thomé
00680/18 Karla de Souza Lima
00742/18 Rogério Maia Almeida

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05840/17 Paulo Celso Santos Silva
00581/18 Bianca de Azevedo Lima

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 20/02/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo –

Secretaria Municipal de Transparência e Controle

SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

PORTARIA SMTC N.º 001/2018 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPE-
CIAL NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Tomada de Contas Especial, no âmbito da Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, visando apuração das situações referen-
tes à Empresa Nova Rio, apontadas no Processo n.º 205.826-4/2014 do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ.

Art. 2º - A Comissão de Tomada de Contas Especial será composta pelos seguintes 
membros:

Renata M. Rocha Baptista      – Presidente

Maria Angélica Rocha Gama – 1º Membro
Márcio M. da Silva Gomes     – 2º Membro

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2018.

Marcilene Barreto Nunes Dafl on
Secretária da Transparência e Controle

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0011/2018
PROCESSO Nº. 2017.103.000075-8-PR
PREGÃO  SRP Nº 031/2017
CONTRATADA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA 
CNPJ Nº.  06.829.427/0001-83
OBJETO : Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (coxa e sobrecoxa de frango) para 
utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 1.139.316,88 (hum milhão, cento e trinta e nove mil, trezentos e 
dezesseis reais e oitenta e oito centavos) 
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/02/2018

Campos dos Goytacazes, 15 de fevereiro de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 010/2018
PROCESSO Nº. 2017.103.000077-2-PR
PREGÃO  SRP Nº 030/2017
CONTRATADA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA 
CNPJ Nº. 06.829.427/0001-83
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carne bovina) para utilização na 
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 2.553.971,24 (dois milhões, quinhentos e cinqüenta e três mil, 
novecentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos) 
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/02/2018

Campos dos Goytacazes, 15 de fevereiro de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO – PRAZO 

Processo nº 2012.021.000078-4-PR
Concorrência Pública nº 001/2012
Contrato nº 0027/2012
Empresa Contratada: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.947.935/0001-01
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, 
para obra de construção da Praça dos Esportes e da Cultura do Parque Eldorado Campos 
dos Goytacazes/RJ. 
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 10/01/2018

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2018

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social
Mat: 36.599

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-B/2017

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne” com fulcro no Art. 4º da lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014-B/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Aquisição de 06 (seis) veículos automotores, 0km, tipo passeio, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – 
SMDHS.
 Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 07 de março de 
2018 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 062 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 026/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº. 
026/2017, processo nº. 2017.045.000362-7-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos) para 
atender aos programas pé diabético e ostomizados, da Secretaria Municipal de Saúde, 
bem como as necessidades da Fundação Municipal de Saúde, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras 
do pregão em tela, a saber:
- CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
28.955.193/0001-53, nos itens: 03, 05 e 24; 
- FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 04.779.188/0001-79, 
nos itens: 15, 33, 34, 38, 39, 42 e 62; 

- LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 15.631.735/0001-
90, nos itens 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 28, 37, 60, 63 
e 64; 
- MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00, nos itens: 
04, 25, 29, 30, 31, 35, 36, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 65, 66, 67 e 68; e
- MICROMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
00.071.343/0001-47, nos itens: 26, 32 e 69.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde=

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875, CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2017, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (TIPO BOLSAS E 
CURATIVOS) PARA ATENDER AOS PROGRAMAS PÉ DIABÉTICO E OSTOMIZADOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, BEM COMO AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, REFERENTE ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005, 006, 007, 008 e 009/2018, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO ITEM 4 DO TERMO 
DE REFERÊNCIA)

QUANT. 
TOTAL

QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS UNID. MARCA VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1
ADESIVO FLEXÍVEL, ELÁSTICO E MACIO, EM 
FORMA DE ARCO ... 3.500 3.500 0 CX *FRUSTRADO

2 ALGODÃO SINTÉTICO 7,6 CM X 3,6M 5.000 5.000 0 Unid. **FRUSTRADO

3
APARELHO COMPLETO PARA IRRIGAÇÃO 
DE COLOSTOMIA 24 24 0 Unid. Hollister R$ 211,50

CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA 
(CNPJ (MF) sob nº. 28.955.193/0001-53)

4
BANDAGEM INELÁSTICA IMPREGNADA COM 
PASTA CONTENDO ÓXIDO DE ZINCO ... 19.500 15.000 4.500 UNID Curatec R$ 49,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

5
BARREIRA PROTETORA DA PELE EM FORMA 
DE PASTA PARA OSTOMIA ... 1.000 1.000 0 Unid. Hollister R$ 25,50

CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA 
(CNPJ (MF) sob nº. 28.955.193/0001-53)

6
BARREIRA PROTETORA DA PELE EM FORMA 
DE PASTA PARA O CUIDADO DE ESTOMAS ... 1.000 1.000 0 Unid. Coloplast R$ 92,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

7 BASE ADESIVA PARA ESTOMIA ... 6.000 6.000 0 UNID Coloplast R$ 69,00
LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

8

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, CONVEXA, 
TRANSLÚCIDA, COM FORMATO OVAL, 
RECORTE DE 15 A 53 MM ... 600 600 0 Unid. Coloplast R$ 69,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

9

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, PLANA, 
TRANSLÚCIDA, COM FORMATO OVAL, 
RECORTE DE 10 A 35 MM ... 500 500 0 Unid. Coloplast R$ 69,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

10

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, PLANA, 
TRANSLÚCIDA, COM FORMATO OVAL, 
RECORTE DE 10 A 45 MM ... 500 500 0 UNID Coloplast R$ 69,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

11

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, PLANA, 
TRANSLÚCIDA, COM FORMATO OVAL, 
RECORTE DE 10 A 65 MM ... 500 500 0 UND Coloplast R$ 69,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

12
BOLSA NEONATAL DE 2 PEÇAS DRENÁVEL, 
MIDI, COM PLACA RECORTÁVEL EM 27 MM 500 500 0 UND Coloplast R$ 68,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

13

BOLSA PARA COLO/ILEOSTOMIA DE FILME 
EXTRUSADO, 2 PEÇAS, DRENÁVEL, OPACA, 
ARO DE 90MM. 1.000 1.000 0 UNID Coloplast R$ 25,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

14

BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL 
PEDIÁTRICA, DE 1 PEÇA, TRANSPARENTE, 
DRENÁVEL. RECORTÁVEL DE 10 A 35MM. 2.400 2.400 0 UND Coloplast R$ 35,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

15

BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL, DE 1 
PEÇA, OPACA, DRENÁVEL. RECORTÁVEL 
DE 19 A 64MM. 1.000 1.000 0 UND Casex R$ 7,20

FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ (MF) sob 
nº. 04.779.188/0001-79)

16

BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL, DE 1 
PEÇA, OPACA, DRENÁVEL. RECORTÁVEL 
DE 10 A 70MM. 13.200 13.200 0 UND Coloplast R$ 23,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

17

BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL, DE 1 
PEÇA, OPACA, DRENÁVEL. RECORTÁVEL 
DE 10 A 70MM. 7.200 7.200 0 UND Coloplast R$ 28,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

18
BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL, OPACA, 
DRENÁVEL. RECORTÁVEL DE 15 A 43MM. 1.700 1.700 0 UND Coloplast R$ 47,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

19
BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL, OPACA.  
FLANGE DE 40MM. 500 500 0 UND Coloplast R$ 25,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

20
BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL, OPACA.  
FLANGE DE 50MM. 500 500 0 UND Coloplast R$ 25,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

21
BOLSA PARA ESTOMA INTESTINAL, OPACA.  
FLANGE DE 70MM. 500 500 0 UND Coloplast R$ 25,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

22

BOLSA PARA ESTOMA URINÁRIO 
TRANSPARENTE.  RECORTÁVEL DE 10 A 
76MM. 720 720 0 UND Coloplast R$ 37,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

23

BOLSA PARA ESTOMA URINÁRIO 
TRANSPARENTE.  RECORTÁVEL DE 10 A 
45MM. 1.200 1.200 0 UND Coloplast R$ 80,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

24 CINTO ELÁSTICO OPACO DE ESTOMIA ... 400 400 0 UND Hollister R$ 25,50
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA 
(CNPJ (MF) sob nº. 28.955.193/0001-53)

25 COBERTURA ANTIMICROBIANA ... 8.000 0 8.000 UND Curatec R$ 140,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 062 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Previcampos

26
COBERTURA DE ESPUMA DE POLIURETANO 
ANTIBACTERIANO ... PLACA 10 X 10CM 1.000 1.000 0 UND B. Braun R$ 69,00

MICROMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA 
(CNPJ (MF) sob nº. 00.071.343/0001-47)

27
COBERTURA DE ESPUMA DE POLIURETANO 
NÃO ADESIVO ... PLACA 10 X 10CM 3.800 3.800 0 UND *FRUSTRADO

28
CREME BARREIRA INDICADO PARA O USO 
NA ÁREA PERIESTOMAL ... TUBO DE 60 ML 3.000 3.000 0 TUBO Coloplast R$ 92,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

29
CREME GEL INDICADO PARA CUIDADOS 
COM A PELE 10.000 6.000 4.000 UND Viemed R$ 95,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

30
CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM 
PRATA ESTÉRIL... TAM. 10,5CM X 10,5CM 7.000 7.000 0 UND Curatec R$ 49,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

31
CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM 
PRATA ESTÉRIL... TAM. 6,5CM X 9,5CM 3.000 3.000 0 UND Curatec R$ 35,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

32
CURATIVO DE HIDROCOLÓIDE 
SEMITRANSPARENTE ... TAM. 10X10CM 4.500 0 4.500 UND B. Braun R$ 25,00

MICROMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA 
(CNPJ (MF) sob nº. 00.071.343/0001-47)

33
CURATIVO DE HIDROCOLÓIDE 
SEMITRANSPARENTE ... TAM. 15X15CM 4.500 0 4.500 UND Curactive R$ 24,00

FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ (MF) sob 
nº. 04.779.188/0001-79)

34
CURATIVO ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA... 
FITA 30CM 3.200 0 3.200 UND Algicare R$ 18,00

FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ (MF) sob 
nº. 04.779.188/0001-79)

35
CURATIVO PLANO E ESTÉRIL 
TRANSPARENTE ... TAM. 10 X 10CM 5.200 5.200 0 UND Curatec R$ 120,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

36
CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, NÃO 
ADERENTE ... TAM. 10X12 800 0 800 UND Curatec R$ 170,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

37
DESODORANTE LUBRIFICANTE, REMOVE O 
ODOR... FRASCO 240ML. 3.000 3.000 0 FRASCO Coloplast R$ 65,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

38

ESTOMOCAP (MINI) COM ADESIVO 
MICROPORE... RECORTÁVEL 20-55 MM 
OPACA. 600 600 0 UND Casex R$ 14,00

FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ (MF) sob 
nº. 04.779.188/0001-79)

39
ESTOMOCAP COM ADESIVO MICROPORE... 
RECORTÁVEL 13-64 MM OPACA. 600 600 0 UND Casex R$ 14,00

FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ (MF) sob 
nº. 04.779.188/0001-79)

40
FILME TRANSPARENTE EM ROLO 15CM X 
10M. 1.030 30 1.000 UND Curatec R$ 930,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

41
GEL PARA DESCONTAMINAÇÃO DE 
FERIDAS. 30ML 16.000 8.000 8.000 UND Curatec R$ 110,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

42
GEL VISCOSO COMPOSTO POR ÁGUA 
PURIFICADA ... 20.000 6.000 14.000 UND Casex R$ 28,00

FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ (MF) sob 
nº. 04.779.188/0001-79)

43
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XG CURTA – 1 PAR 60 60 0 UND Venosan R$ 310,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

44
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XXG CURTA – 1 PAR 60 60 0 UND Venosan R$ 310,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

45
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XG LONGA – 1 PAR 60 60 0 UND Venosan R$ 310,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

46
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XXG LONGA – 1 PAR 60 60 0 UND Venosan R$ 310,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

47

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 20-
30MMHG, TAMANHO GRANDE LONGA – 1 
PAR 100 100 0 UND Venosan R$ 225,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

48

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO PEQUENA CURTA – 1 
PAR 800 800 0 UND Venosan R$ 240,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

49
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO MÉDIA CURTA – 1 PAR 1.400 1.400 0 UND Venosan R$ 240,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

50

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO GRANDE CURTA – 1 
PAR 700 700 0 UND Venosan R$ 240,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

51

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO PEQUENA LONGA – 1 
PAR 300 300 0 UND Venosan R$ 240,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

52
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO MÉDIA LONGA – 1 PAR 600 600 0 UND Venosan R$ 240,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

53

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO GRANDE LONGA – 1 
PAR 300 300 0 UND Venosan R$ 240,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

54

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 20-
30MMHG, TAMANHO PEQUENA CURTA – 1 
PAR 200 200 0 UND Venosan R$ 210,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

55
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 20-
30MMHG, TAMANHO MÉDIA CURTA – 1 PAR 300 300 0 UND Venosan R$ 210,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

56

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 20-
30MMHG, TAMANHO GRANDE CURTA – 1 
PAR 200 200 0 UND Venosan R$ 210,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

57

MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 20-
30MMHG, TAMANHO PEQUENA LONGA – 1 
PAR 150 150 0 UND Venosan R$ 210,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 062 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

58
MEIA ELÁSTICA... COMPRESSÃO 20-
30MMHG, TAMANHO MÉDIA LONGA – 1 PAR 100 100 0 UND Venosan R$ 210,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

59
ÓLEO RICO EM ÁCIDOS GRAXOS 
ESSENCIAIS ... 10.000 10.000 0 UND Curatec R$ 29,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

60
PÓ PARA ESTOMIA, INDICADO PARA USO NA 
PELE PERIESTOMAL MACERADA ... 300 300 0 FRASCO Coloplast R$ 65,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

61
PRODUTO LIPOFÍLICO, PROPORCIONANDO 
PROTEÇÃO, MACIEZ ... 800 800 0 UND *FRUSTRADO

62

SISTEMA DE 1 PEÇA PARA ESTOMA 
INTESTINAL, COMPOSTA POR BOLSA 
OPACA, DRENÁVEL ... 39.000 35.000 4.000 UND Casex R$ 16,20

FASTMED COMÉRCIO LTDA-EPP (CNPJ (MF) sob 
nº. 04.779.188/0001-79)

63

SISTEMA DE 1 PEÇA PARA ESTOMA 
INTESTINAL, COMPOSTA POR BOLSA 
OPACA, FECHADA ... 65.000 35.000 30.000 UND Coloplast R$ 25,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

64

SISTEMA DE 1 PEÇA PARA ESTOMA 
INTESTINAL, COMPOSTA POR BOLSA 
TRANSPARENTE, DRENÁVEL ... 4.000 0 4.000 UND Coloplast R$ 28,00

LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI ME CNPJ (MF) 
sob nº. 15.631.735/0001-90

65

SISTEMA DE COMPRESSÃO DE DUAS 
CAMADAS PARA ÚLCERAS MISTAS, MEDIDA 
DE TORNOZELO ENTRE 18 E 25 CM ... 200 200 0 UND Curatec R$ 410,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

66

SISTEMA DE COMPRESSÃO DE DUAS 
CAMADAS PARA ÚLCERAS MISTAS, MEDIDA 
DE TORNOZELO ENTRE 25 E 35 CM ... 200 200 0 UND Curatec R$ 490,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

67

SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA 
MULTI CAMADAS... TAMANHO 18-25CM 
TORNOZELO 2.200 1.000 1.200 UND Curatec R$ 370,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

68

SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA 
MULTI CAMADAS... TAMANHO 25-32CM 
TORNOZELO 4.400 2.000 2.400 FR Curatec R$ 410,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME (CNPJ (MF) sob nº. 07.702.342/0001-00)

69
SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA IRRIGAÇÃO DE 
FERIDAS COMPOSTO DE 0,1% ... 7.500 3.000 4.500 UND B. Braun R$ 135,00

MICROMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA 
(CNPJ (MF) sob nº. 00.071.343/0001-47)

* Item frustrado pelo fato de nenhum licitante ter apresentado preço para o mesmo.

** Item frustrado pelo fato de nenhum do licitante que cotou o mesmo ter sido considerado inapto pela SMS.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ nº. 08/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, integrada 
pelos servidores nomeados através da Portaria nº 005/2017, quais sejam: FABIO GOMES 
FÉRES 30323, MAYARA NALIM DE OLIVEIRA 33180, MARIA RITA FUNDÃO MACIEL 
19632, DENISE CARDOSO ALVES 18386, DENISE LIZANDRO DE ALBERNAZ GODOY  
30390; para quarenta e cindo dias, com vigência a contar da data de sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 19 de fevereiro de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2018.019.000013-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Star Cultural Eireli – ME.

REFERENTE: Contratação de show artístico de ‘GERSON JONES’, nos dias 10, 11, 12 e 
13 de fevereiro de 2018, às 20 horas, em atendimento a programação de Carnaval 2018 na 
praia do Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 
25, inciso III, da Lei nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)
Data: 10, 11, 12 e 13/02/2018.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de Fevereiro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2018.019.000012-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli – ME. 

REFERENTE: Contratação do espetáculo de dança ‘TATYANA TAVARES’, na Tenda para 
Todos, em atendimento a programação do Verão 2018, na Praia do Farol de São Thomé, 
em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei nº. 8666/93 
e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Data: 08/02/2017.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de Fevereiro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 386/2017
PREGÃO SRP Nº 030/2017
CONTRATO N° 030/2018
OBJETO: serviço de mão de obra de copeira e garçom para atuar nas dependências da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: FREIRE E ROSARIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 13.591.620/0001-94 
VALOR GLOBAL: R$ 90.959,18 (noventa mil novecentos e cinquenta e nove reais e 
dezoito centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 meses à partir de  05/0/2018 a 04/08/2019.
ASSINATURA: 02/02/2018
DOTAÇÃO: P.T. 01.01.01122.00952.724
DESPESA: N.D.339039
FISCAL: Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza.
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 062 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 045/2018
CARTA CONVITE Nº 002/2018
CONTRATO N° 063/2018
OBJETO: Serviços de  reforma da cisterna, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, incluindo o fornecimento de mão de obra e todos os 
equipamentos adequados à execução dos serviços.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: A M C TECNOVOLT CONSTRUÇÕES E MONTAGEM LTDA EPP 
CNPJ: 17.791.432/0001-60
VALOR GLOBAL: R$ 73.757,35 (setenta e três mil setecentos e cinquenta e sete reais e 
trinta e cinco centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 45 (quarenta e cinco) dias de 08/02/2018 a 24/03/2018
ASSINATURA: 02/02/2018
DOTAÇÃO: P.T. 0101.01122.00952.724
DESPESA: N.D.449052
FISCAL: Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza.
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 463/2017
CARTA CONVITE Nº 001/2018
CONTRATO N° 063/2018
OBJETO: Serviços  de manutenção dutos de ar, telhado e revestimento térmico do telhado  
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes , incluindo o fornecimento de mão de 
obra e todos os equipamentos adequados à execução dos serviços.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: PRIME L CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 18.513.439/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 133.695,10 (cento e trinta e três mil seiscentos e noventa e cinco 
reais  e dez centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 dias de 16/02/2018 a 15/03/2018
ASSINATURA: 15/02/2018
DOTAÇÃO: P.T. 0101.01122.00952.724
DESPESA: N.D.449051
FISCAL: Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza.
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 15 de fevereiro de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.

PORTARIA Nº 0055/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Walter Elias de Azevedo Santos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Jorge William 
Manhães Virgílio, Símbolo CC-1 – Nível 2, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0056/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Vinícius Arêas da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Jorge William Manhães Virgílio, 
Símbolo CC-1 – Nível 2, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0057/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Maurício Rainha Martins, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Enock Amaral Oliveira, Símbolo CC-1, a 
partir de 05 de fevereiro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-02-21T17:27:40-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




